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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Диссертация мазмұнында келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

қолданылған:

МЕМ СТ 7.32-2001. Кітапханалық және баспалық істерге арналған

ақпараттар бойынша стандарттар жүйесi. Ғылыми-зерттеу жұмыстары

жөніндегі есеп. Құрылымы және жазылу ережесі.

МЕМСТ 15.011-96. Патенттік зерттеулер, мазмұны мен жүргізу тәртібі.

СТ ҚР 3.1−2001. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2008 жылғы 23

сәуірдегі №380 Қаулысымен бекітілген «Ветеринарияда пайдаланылатын

дәрілік заттар мен биологиялық препараттардың қауіпсіздігіне қойылатын

талаптар» техникалық регламенті.

ҚР СТ 1730-2007. Ет және ет өнімдері. Жалпы техникалық шарттар.

МЕСТ 9959-91. Ет өнімдері. Органолептикалық бағалауды жүргізудегі

жалпы қабылданған әдістер.

ҚР СТ 1731-2007. Ет және ет өнімдері. Сапа көрсеткіштерін анықтаудың

органолептикалық әдісі.

МЕСТ 23392-78. Ет. Ет жастығын анықтауда қолданылатын химиялық

және микробиологиялық әдістер.

МЕСТ 21237-75. Ет. Бактериологиялық зерттеу әдістері.

МЕСТ 51478-99. Ет және ет өнімдері. Сутегі иондарының шоғырын (рН)

анықтаудың әдісі.

ҚР СТ 1484-2005. Ет және ет өнімдері. Ылғалдың салмақтық үлесін

анықтау әдісі.

МЕСТ 25011-81. Ет және ет өнімдері. Белокты анықтау әдістері.

МЕСТ 23042-86. Ет және ет өнімдері. Майды анықтау әдістері.

МЕСТ 1770-74. Зертханалық өлшем шыны ыдыстар. Цилиндрлер,

мензуркалар, құтылар. Жалпы техникалық шарттар.

МЕСТ 12026-76. Зертханалық сүзгіш қағазы. Техникалық шарттар.

МЕСТ 24104-2001. Зертханалық таразылар. Жалпы техникалық шарттар.

МЕМСТ 4.492-89. Ветеринариялық биологиялық препараттар.

Көрсеткіштер номенклатурасы.
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге анықтамалар берілді:

Антигельминтик (анти. және грек тілдеріндегі helmins (helminthos) құрт

сөзінен шыққан) – паразитті құрттарға (гельминттерге) қарсы күресте

қолданылатын химиялық препараттар.

Аурулардың табиғи ошақтылығы– қоздырғыш, оның спецификалық

тасымалдаушысы және қоздырғыштардың резервуарлары болып табылатын

жануарлар өз ұрпақтарының ауысуы барысында шектеусіз ұзақ уақыт бойы

табиғи жағдайларда адамға тәуелсіз өзінің бұған дейінгі өткен эволюциясының

жолымен де, қазіргі кезеңде де тіршілік ететін құбылыс.

Балаңқұрт – әр түрлі типтерге жататын жануарлардың постэмбрионалды

дамуында ересек сатысына дейін жетілуі үшін сыртқы және ішкі құрылысының

метаморфоз нәтижесінде пайда болатын балаңқұрт сатысы.

Ветеринариялық паразитология – жануарлар паразиттерін және

олардың тудыратынауруларынжәне патологиялық күйлерді, жұқтырудың

алдын алу әдістерін,паразит жұқтырған немесе ауырған жануарды емдеут

әсілдерін зерттейтін ветеринария бөлімі.

Ветеринариялық-санитариялық сараптау – мал өнімдерін зерттеу

тәсілдерін зерделейтін және ветеринариялық-санитариялық бағалайтын ғылым.

Ветеринариялық қадағалау – адамдардың денсаулығын қорғау

мемлекеттік бағдарламасының маңызды құрамдас бөлігі.

Гамма сәулелену – бөлшектер аннигиляцияланған кезде немесе қозған

атом ядросынаң энергетикалық жағдайы өзгергенде бөлінетін электромагниттік

толқын.

Гельминттер (құрттар, көне грек тіліндегі паразиттік құрт сөзінен

шыққан) – адамның, жануарлардың және өсімдіктердің ағзасында тіршілік

ететін, гельминтоздар тудыратын паразиттік құрттардың жалпы атауы.

Гельминтоздар (лат.helminthosis, жекеше түр) – паразиттік құрт + osis) –

паразит құрттар – гельминттер тудыратын адамның, жануарлардың және

өсімдіктердің паразитарлық ауруы.

Геогельминттер – тек бір ғана иенің (сезімтал жануардың) қатысуымен

және гельминттердің жұмыртқалары инвазиондық кезеңге дейін пісіп жетілетін

сыртқы ортада дамитын паразиттік құрттар тобы.

Гельминтология (helminthologia; гр. helmins, helminthos + logos – ілім) –

тоғашар құрттар және олардың тудырған ауруларын зерттеумен айналысатын

ғылым.

Гельминтоовоскопия (helminto-ovoskopia; гр. helmins, helminthos + лат.

ovum жұмыртқа + scopia – көру) – гельминт жұмыртқаларын нәжісте, қанда,

қырындыда, ішек жынында анықтау мақсатында жүргізілетін әдіс.

Дегельминтизация (де және гельминттер сөздерінен жасалған) –

қоршаған ортаныинвазиондық материалдан (жұмыртқалардан, дернәсілдерден)

тазалауға және жануарлар мен халықты гельминттерден сауықтыруға

бағытталған емдік-профилактикалық шаралар кешені.

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/2506/АНТИГЕЛЬМИНТИКТЕР
http://ru.wikipedia.org/wiki/Заболевание
http://ru.wikipedia.org/wiki/Профилактика
http://ru.wikipedia.org/wiki/Лечение
http://ru.wikipedia.org/wiki/Ветеринария
http://ru.wikipedia.org/wiki/Древнегреческий_язык
http://ru.wikipedia.org/wiki/Гельминтозы
http://ru.wikipedia.org/wiki/Паразит
http://ru.wikipedia.org/wiki/Латинский_язык
http://ru.wikipedia.org/wiki/Гельминты
http://ru.wikipedia.org/wiki/Паразитарные_болезни
http://ru.wikipedia.org/wiki/Гельминт
http://ru.wikipedia.org/wiki/Окружающая_среда
http://ru.wikipedia.org/wiki/Окружающая_среда
http://ru.wikipedia.org/wiki/Яйцо
http://ru.wikipedia.org/wiki/Личинка
http://ru.wikipedia.org/wiki/Терапия_(лечение)
http://ru.wikipedia.org/wiki/Профилактика_(медицина)
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Доза (мөлшер) – иондалған сәуленің тірі ағзаға тигізетін мөлшері.

Жоғары радиациялық қауiптi аймақ – аумақтың бүкiл сынақ кезеңiнде

халыққа 7-ден 35 Бэрге дейiн әсер ететiн мөлшерi бар радиациялық ластануға

ұшыраған бөлiгi.

Инвазиялық аурулар – жануартектес паразиттердің мал мен

өсімдіктерде тудырған аурулары.

Инвазия экстенсивтілігі – белгілі бейім мал тобы бойынша ауруға

шалдыққан жануарлардың пайыздық үлесі.

Инвазия интенсивтілігі – микроскоптың 1 көру аймағында табылған

жұмыртқалар саны.

Копрологиялық диагностика – жануарлардың және адамның нәжісін

зерттеуге негізделген диагностика.

Лимфоидты жүйе – иммундық жауапқа қатысатын жасушалар,

анағұрлым тиімді қызмет етуі үшін бірге лимфоидты жүйе түзетін арнайы

ұлпалар мен органдардың құрамында әрекет етеді.

Май қышқылдары – май қатарындағы көмірсутектер молекулаларын

сутегі атомы өніміне ауыстыратын корбоксил тобындағы органикалық

қосылыстар.

Максималды радиациялық қауiптi аймақ – аумақтың бүкiл сынақ

кезеңiнде халыққа 35-тен 100 Бэрге дейiн әсер ететiн мөлшерi бар радиациялық

ластануға ұшыраған бөлiгi.

Минималды радиациялық қауiптi аймақ – аумақтың бүкiл сынақ

кезеңiнде халыққа 0,1-ден 7 Бэрге дейiн әсер ететiн мөлшерi бар радиациялық

ластануға ұшыраған бөлiгi.

Нематодалар – нематодалар (Nematoda) классының жұмыр құрттары,

оның ішінде геогельминттер де, биогельминттер де бар.


[…]


минералды-тұзды брикеттері дайындалды. Қойлардың эймериялары мен

стронгилята құрттарын жұқтыру көрсеткіштері радиацияның төтенше, жоғары

және максималды қауіпті аймақтарында паразиттердің қолайлы тіршілік етуіне

тікелей байланысты. ИЭ мен ИИ ең жоғарғы көрсеткіші радиациялық қауіптің

төтенше аймағындағы 1 жасқа дейінгі үй жануарларда анықталды.

Қойлардың аралас инвазиясына қарсы әзірленген биологиялық белсенді

азықтық қоспаны сынау нәтижелері бойынша, қолданылған препараттардың

тоғышар құрттарға қарсы белсенділігін зерттеу нәтижесінде ТРҚА қарасты

Әзберген шаруа қожалығында 30 бас инвазиямен зақымданған қойларға

эймерийлерге қарсы дәрмекті қолданғаннан кейінгі инвазия экстенсивтілігі

69,75%-тен 3%-ке, минималді радиациялық қауіпті аймақ Тарбағатай ауданы

«Жартас» шаруа қожалығында 73,75%-тен 2%-ке, максималді радиациялық

қауіпті аймақ «Нуржан» шаруа қожалығында 67,5%-тен 2%-ке, төменгі

радиациялық қауіпті аймақ Аягөз ауданы «Айдар» шаруа қожалығында инвазия

экстенсивтілігі 49,8%-тен 4%-ке, жоғары радиациялық қауіпті аймақ Семей

қаласы «Алтай» шаруа қожалығында 54,8%-тен 3%-ке төмендегенін көреміз.

Жаңадан жасалған радиопротекторлық, антиэймериялық және

антигельминттік әсері бар минералды-тұзды брикеттерінің тиімділігі 95,6%

құрады. Оларды төтенше радиациялық қауіпті, максималды радиациялық

қауіпті, жоғары радиациялық қауіпті және төменгі радиациялық қауіпті

аймақтарда өсірілетін қойлардың стронгилятозды-эймериозды инвазиясының

алдын алу үшін, сонымен қоса жануарлардың өсуі мен дамуын қалпына

келтіретін қоспа ретінде тиімділігі жоғары. Оған қоса, қоспаның уыттануға

қарсы, иммундық жүйені көтеретін, зат алмасу үрдістерін жақсартатынн

стимулятор ретінде, радиоизотоптарды денеден шығаруға көмектесетін және

микотоксиндерді бейтараптайтын қасиетіне байланысты практикада кеңінен

қолдануға болады (Қосымшалар Ә, Б).
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жүргізілген зерттеулер бойынша келесідей қорытындылар жасауға

болады:

1. Төтенше радиациялық қауіпті аймақта қой шаруашылығының

экспозиционды дозаның күші 0,32±0,23 мкЗв/сағ., максималды радиациялық

қауіпті аймақта 0,17±0,3 мкЗв/сағ., жоғары радиациялық қауіпті аймақта

0,11±0,1 мкЗв/сағ. және минималды радиациялық қауіпті аймақта

0,1±0,1 мкЗв/сағ.мөлшерінде тіркелді.

2. Қазақстанның Шығысында қойлардың арасында эймерийлердің 5 түрі:

Eimeria arloingi, Eimeria parva, Eimeria ahsata, Eimeria faurei, Eimeria

ninakohlyakimovae және стронгиляттардың 9 түрі: Haemonchus contortus,

Strongyloides papillosus, Ostertagia circumcincta, Nematodirus spathiger,

Trichostrongylus axei, Trichostrongylus colubriformis, Bunostomum

trigonocephalum, Oesophagostomum venulosum және Chabertia ovina

қауымдастығын құрады.

3. Шығыс Қазақстан облысында стронгилятозды-эймериозды инвазиясы

кеңінен таралған. Гельминттер мен эймериялардың қосарланып зақымдауы

көктемгі кезеңде 1 жасқа дейінгілерде ИЭ – 87,6 -ке дейін, ал ИИ эймерийлер 1-

18, стронгиляттар ИИ 1-15 жетті. Бір жастан үш жасқа дейінгі қойларда

зақымдалуы ИЭ – 87%, ИИ, тиісінше, 1-21 және 1-12 деңгейінде, ал ересек

қойларда ИЭ – 75%, ИИ, тиісінше 1-14 және 1-9 деңгейінде қалыптасты.

4. Шығыс Қазақстан облысының қой шаруашылығындағы қойдың аралас

инвазиясыда еттің химиялық құрамының өзгеретіні анықталды: ылғалдылық

деңгейі 6,8% жоғарылап, ақуыз 1,45% бен май мөлшері 1,28% төмендейді, рН

мөлшері – 5,8-6,2 дейін, ұшпа май қышқылдарының саны 4,1-6,0 мг,

микрофлоралар саны 1-30 деңгейінде анықталды.

5. Қойлардың стронгилятозды – эймериозды инвазиясына қарсы

әзірленген жаңа дәрмектің экстенсив тиімділігі 92,4%, ал Минералды – тұзды

брикетті қолдануда экстенс тиімділік 95,6 % құрады.

Ғылыми ұсыныстар

1. Бұрынғы СЯСП аумағында орналасқан мал шаруашылықтарының

міндетті түрде радиациялық фонын анықтау.

2. Қойлардың стронгилятозды – эймериозды инвазиясына қарсы

әзірленген жаңа дәрмекті шаруашылықтарда жүйелі, жоспарлы ветеринариялық

– санитариялық іс-шара ретінде қолдану.

3. Бұрынғы СЯСП-тің радиациялық қауіпті аймақтарында өсірілетін

қойлардың стронгилятозды-эймериозды инвазиясының емдеу және алдын алу

үшін радиопротекторлық, антиэймериялық және антигельминттік әсері бар

минералды-тұзды брикеттерді қолдану.
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