Ахметжанова Айжан Еркінгазыевнаның 6D120100 – Ветеринариялық медицина мамандығы бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін дайындаған «Қойдың стронгилятозды-эймериозды инвазиясын алдын алу, емдеу және етінің сапасы» атты диссертациясына отандық ғылыми кеңесшісі ветеринария ғылымдарының докторы, профессор Дюсембаев Серғазы Тұрлыбекұлының арнайы

## ШҚІРІ

Ахметжанова Айжан Еркінгазыевнаның диссертациялық жұмысының тақырыбы қазіргі заман талаптарына сай таңдалынып алынған, өйткені қырық жыл ядролық сынақ полигоны аймағындағы қой шаруашылықтарындағы инвазиялық, оның ішінде аралас ауруларын зерттеу өзекті мәселеге айналып отыр. Ахметжанова А.Е. ғылыми жұмысының мақсаты – бұрынғы Семей сынақ ядролық полигоны аумағында қойлардың гельминтозды -эймериозды инвазиясының таралуын анықтап, емдеу-алдын алу іс шараларын жетілдіріп, қой етінің сапасына ветеринариялық-санитариялық сараптама жасап, баға беру. Осы мақсатты ашу үшін алдына 5 міндет қойған. Қорғауға шығарылып отырған мәселелер ССЯП аймағында орналасқан қой шаруашылықтарының радиациялық фоны; Семей сынақ ядролық полигоны аумағындағы қой шаруашылықтарында гельминтозды -эймериозды инвазиясының таралу динамикасы; гельминтозды-эймериозды инвазиясына шалдыққан қой етінің сапасы және қой гельминтозды -эймериозды инвазиясына қарсы жаңа дәрі-дәрмек пен антгельминттік, антиэймериялық және радиопротекторлық қасиеті бар брикет жасау.

Семей ядролық полигонының зардабы әлі талай жылға созылады, өйткені бұл аумақта радиоактивті заттар молынан шоғырланған, олардың ыдырау үрдістері ұзақ уақытқа созылады. Ядролық жарылыстардың сынақ түрінде өткен әсерінен қоршаған орта, ауа, жер, су көздерінд радиоактивті заттармен зақымдалды. Қазақстан Үкіметінің қаулысында ғылыми еңбектер мен ресми құжаттардың деректеріне сүйене отырып радионуклидтердің қоршаған ортаға, адамдарға, жануарлар әлеміне өте зиянды екені көрсете отырып, зардап шеккен аумақтарды радиоактивті заттардың жиналуына қарай 4 аймаққа бөліп қарастырған. Оған қоса, осыншама көлемді аумаққа таралған зиянды заттардың химиялық қасиеттеріне байланысты ұзақ жылдар бойы сақталады, өзінің зиянды әсерін ететіні баяндалған. Қоршаған ортадан, ауадан, топырақтан, су көздерінен, өсімдіктерден, жануалар денесіне өтеді. Адамдар жануарлардың өнімдерін пайдалану арқылы радиоактивті заттармен уланып, иммундық жүйесі нашарлап, ауруларға ұшырайды. Жануарлардың, әсіресе, қойлардың гельминтозды-эймериозды инвазиясының таралуына радиоактивті заттардың ролі жоғары деп санаймын.

Диссертациялық жұмыста әртүрлі радиациялық қауіпті аймақтарда орналасқан қой шаруашылықтарында қой арасында гельминтозды -эймериозды инвазиясының таралуын қой жасына және жыл маусымына байланысты таралуы берілген. Диссертант А.Е. Ахметжанованың

зерттеулерінің тұжырымы бойынша бақылауда болған шаруашылықтарда гельминтозды - эймериозды инвазияның қосарланып зақымдауы кеңінен таралған. Шығыс Қазақстан облысының аудандарында көктемгі-жазғы қысқы кезеңдерде 3–6 айлық қозыларда инвазия экстенсивтілігі (ИЭ) - 92,5% болса ал эймерия ооцисталарының инвазия экстенсивтілігі (ИИ) 1-150 болса, стронгилят жұмыртқаларының инвазия экстенсивтілігі 1-31 аралығында құраған. Ал 7 айдан 1 жасқа дейінгі төлдерде ЭИ - 64%, эймерий ооцисталарының ИИ 20-150, стронгилят жұмыртқаларының ИИ - 3-100 болған. Бір мен үш жастағы қойларда ЭИ - 32,5%, ИИ 1-30 эймерия ооцисталары және стронгилят жұмыртқаларының ИИ 1-40 аралығында болған. Бұл өте зақымданудың жоғарғы көрсеткіші. Автор, Қазақстанның шығысындағы эймериозды-стронгилятозды инвазия жас топтарына байланысты қойларда әр түрлі деңгейде болатынын анықтаған.

Қой арасында гельминтозды -эймериозды инвазиясының кеңінен таралуына қозы, жас малдар және ересектердің бірге жайылуы, гельминтозды -эймериозды инвазиясына қарсы профилактикалық және емдеу шараларының дер кезінде жүргізілмеуі және ветеринариялық - гигиеналық – санитариялық талаптардың орындалмауы деп есептейді диссертант. Ол өте дұрыс тұжырымдар, өйткені кейінгі кездері, ветеринариялық жүйенің өзгеруіне байланыс қажетті шаралардың көпшілігі уақытында орындалмайды, талап ету төменгі деңгейде. Шетелдің ғалымдардың зерттеулерінің нәтижелері Қазақстандық паразитолог ғалымдарының зерттеу нәтижелерімен үндестігін табуда, олардың ғылыми деректерін саралау барысында, қойдың гельминтозды -эймериозды инвазияның қосарланып зақымдауы кеңінен таралғанын байқатады. Диссертанттың ерттеу нәтижелері бойынша Шығыс Қазақстан өңіріндегі қой арасында гельминтозды - эймериозды инвазиясының таралуы туралы тың деректермен толықтырылған.

Ахметжанова А. Е. гельминтозды-эймериозды аралас инвазиясындағы қой етіне органолептикалық, физикалық, химиялық және биологиялық зерттеулер жүргізіліп, ветеринариялық-санитариялық бағасы беріліп, еттің сапасы анықталған. Зерттеулер нәтижесінде гельминтозды -эймериозды аралас инвазиясымен зақымданған қой етінің химиялық құрамында біршама өзгерістер байқалған. Гельминтозды -эймериозды аралас инвазиясында кері биохимиялық өзгерістер жүріп, еттің ауру малдан алынғанын көрсеткен. Ветеринариялық және биологиялық зерттеулер бойынша, гельминтозды - эймериозды инвазиясымен зақымданған қойдың етінің биохимиялық көрсеткіштері нашарлап, ет сапасының төмендейтінін байқатады.

Диссертант гельминттер мен эймерийлерге қарсы кең спектрлі антипаразитарлық ветеринарлық композицияларды әзірлеген. Препараттың құрамына қосымша белсенді заттар – антипаразиттік заттар мен антигельминтикалық шөптердің қоспасын енгізген. Композицияның антипаразиттік әсерінің тиімділігін арттыруды және әсер ету спектрін кеңейтуді алдына мақсат етіп қойып, оған дәйекті түрде қол жеткізген. Әзірленген антипаразиттік композиция антигельминтикалық белсенділікке

зерттелген. Тәжірибелік және бақылау топтарын құрып, емдік және аурудың алдын алу шараларын жүргізіп, оң нәтиже алған. Кең спектрлі эймериозға қарсы препаратпен бірге қосымша белсенді заттар – эймериозға қарсы заттар мен антиэймериозды дәрілік өсімдіктердің қоспасын енгізу арқылы тәжірибелік топтарда 100% нәтижеге қол жеткізген.

Диссертациялық жұмыста бұрынғы Семей сынақ ядролық полигоны аумағындағы қойлардың гельминтозды -эймериозды аралас инвазиясында радиопротекторлық және антигельминттік қасиеті бар азық композициясының қолдануды ұсынады. Ұсынылып отырылған радиопротекторлық, антигельминттік композиция қойларды жеммен араластырып береді, бұл әдіс қолдануға оңай, экономикалық тұрғыдан тиімді, қой етінің сапасын жақсартуға толықтай мүмкіндіктер туғызады. Шаруашылық жағдайында практика жүзінде қолданғаны жөнінде акт жасалынған. Зерттеу нәтижелері ветеринариялық медицина, ветеринариялық санитария мамандықтары бойынша бакалавриат, магистратура және докторантураның оқу үрдісіне енгізіліп, курстық, дипломдық және диссертациялық жұмыстарды орындау барысында кеңінен қолданылады.

Диссертациялық жұмыстың негізгі нәтижелері ҚР Ғылым және Жоғары білім министрлігінің Ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған ғылыми журналдарда 3 мақала, Web of Science және Scopus базасына кіретін, импакт-факторы нөлден жоғары 1 мақала, және 3 халықаралық ғылыми-зерттеу конференциясының материалдарында жарияланған.

Ахметжанова Айжан Еркінгазыевнаның 6D120100 – Ветеринариялық медицина мамандығы бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін дайындаған «Қойдың стронгилятозды-эймериозды инвазиясын алдын алу, емдеу және етінің сапасы» атты диссертациясы өзекті тақырыпқа арналған, әдістемеліктер дұрыс қолданылған, жаңашылдығы, практикалық маңызы жоғары, Ғылыми дәрежелер беру ережелерінің талаптарына сай толық аяқталған ғылыми жұмыс.

Ахметжанова Айжан Еркінгазыевна 6D120100 – Ветеринариялық медицина мамандығы бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін беруге лайықты.

Ғылыми кеңесші,
ветеринария ғылымдарының докторы,
профессор

С.Т. Дюсембаев